
БУ ДПО РК 
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования 
 

ПРИКАЗ № _103__ 
от «29» _05_2017 г.                                                                                   г. Элиста 
 
Об итогах республиканского конкурса письменного  
творчества «Хроника школьной жизни» 
 
 

В связи с проведением республиканского конкурса письменного 
творчества «Хроника школьной жизни», ориентированного на развитие 
письменной культуры и творческого потенциала учащихся, педагогических 
работников, представителей родительской общественности образовательных 
организаций Республики Калмыкия, 

  
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Подвести итоги конкурса по номинациям:  

− «летопись / хроника школьной жизни» (на русском или калмыцком языках);  
− «очерк об учителе, именем которого названа школа» (на русском или 

калмыцком языках); 
− «рассказ на тему «Случай из школьной жизни»» (на русском или калмыцком 

языках).  
2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям (приложение 

№1).  
3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим дипломантов 

конкурса (приложение №2). 
4. Заведующему отделом методического сопровождения работы с 

одаренными школьниками (Наминова И.А.):  
− обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте 

КРИПКРО;  
− провести рассылку электронных дипломов и сертификатов в срок до 01 

июня 2017 г.;  
− подготовить сборник конкурсных работ в срок до 10 июня 2017 г.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Тепшинову С.О., проректора по НМР.  

 
 
 
  

 
Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 

 
 

 
 
 



 
УТВЕРЖДЕНО:  
Приложение №1 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «_29_» _05 2017 г. № __103__  

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 
республиканского конкурса письменного творчества 

«Хроника школьной жизни» 
 

В конкурсе приняли участие учащиеся и педагогические работники образовательных 
организаций из Городовиковского, Ики-Бурульского, Кетченеровского, Лаганского, 
Малодербетовского, Сарпинского районов республики и г. Элисты. Всего поступило 19 заявок.  

Конкурсные работы оценивались в соответствии с Положением конкурса по следующим 
критериям: летопись / хроника: соответствие жанру летописи / хроники; творческий подход, 
новизна, оригинальность работы; наличие связи с историей республики, страны; очерк: 
соответствие жанру очерка; наличие авторской идеи (главной мысли, сюжета); наличие 
уникальности интерпретации образа героя (очерк не должен быть похож на биографическое 
резюме героя); рассказ: соответствие жанру рассказа; наличие замысла в построении сюжета 
рассказа; наличие авторских находок, образность, оригинальность сюжета. Тексты 
письменных работ также проверялись на плагиат. 
 

Номинация «ЛЕТОПИСЬ / ХРОНИКА школьной жизни»  

(на русском или калмыцком языках) 

 
Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)» 

Диплом I степени: 
− Мишкина Виктория, 17 лет, 11 класс МКОУ «Городовиковская СОШ №2» г. 

Городовиковска (работа – «Эңкр мини тууҗас», руководитель – Банинова Валентина 
Каруевна, учитель калмыцкого языка и литературы). 

Диплом II степени: 
− Манджиева Лана, 16 лет, 11 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 

Элисты (работа «История нашей школы, руководитель – Хейчиева Зоя Дорджиевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы). 

 
Категория «педагогические работники» 

Диплом I степени: 
− Азыдова Ногала Багуновна, учитель английского языка МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ 

им. П.М. Эрдниева» (работа «Страницы из летописи школы»). 
 

Номинация «ОЧЕРК об учителе, именем которого названа школа»  

(на русском или калмыцком языках) 
 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)» 
Диплом I степени: 
− Доржеева Цагана, 13 лет, 7 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 

(очерк «Учитель, перед именем твоим…», руководитель – Кикеева Людмила Николаевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Семенкина Вероника, 15 лет, 9 класс МБОУ «Элистинский технический лицей» г. Элисты 
(очерк «Человек с большой буквы», руководитель – Сокольцова Наталия Константиновна, 
учитель русского языка и литературы). 

Диплом II степени: 
− Шабанов Руслан, 11 лет, 4 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 

Лаганского района (очерк «Школа имени Зая-Пандиты», руководитель – Гучинова 
Светлана Сергеевна, учитель начальных классов);  

− Шалбуров Церен, 11 лет, 4 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х.Косиева» Кетченеровского района (очерк «Его имя носит гимназия», руководитель – 
Шерахтеева сагалара Григорьевна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 



− Бадмаев Арлтан, студент 2 курса, группа №25 специальности «Помощник бурильщика» 
ЮПОУ РК «Политехнический техникум» г. Лагани (очерк «Школа Его имени», 
руководитель – Авганова Кемя Борисовна, учитель калмыцкого языка и литературы). 

 
Категория «педагогические работники» 

Диплом I степени: 
− Батырова Лидия Санжиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Кировская 

СОШ» Сарпинского района (очерк «Учитель – славлю имя твоё!»); 
− Никеева Ирина Николаевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Кануковская 

СОШ» Сарпинского района (очерк «Учитель – это жизнь»). 
 

Номинация «РАССКАЗ на тему «Случай из школьной жизни»»  

(на русском или калмыцком языках) 
 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)» 
Диплом I степени: 
− Дворецкий Алексей, 14 лет, 8 класс МКОУ «Городовиковская СОШ №2» г. 

Городовиковска (рассказ «Особенный талисман удачи», руководитель – Лалушева Раиса 
Филипповна, учитель русского языка и литературы); 

− Чимидова Айса, 11 лет, 6 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(рассказ «Цаһанла зурмн һарнд аль угай?», руководитель – Хейчиева Зоя Дорджиевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы). 

Диплом II степени: 
− Кикеева Светлана, 15 лет, 9 класс МКОЦ «Кировская СОШ» Сарпинского района (рассказ 

«Первое сентября», руководитель – Батырова Лидия Санжиевна, учитель калмыцкого 
языка и литературы); 

− Пюрвеева Джиргал, 11 лет, 5 «а» класс МБОУ «СОШ №15» г. Элисты (рассказ «Пятница 
13», руководитель – Контяева Эльзятя Логаевна, учитель русского языка и литературы). 

Диплом III степени: 
− Кирин Сергей, 11 лет, 5 класс МКОУ «Городовиковская СОШ №2» г. Городовиковска 

(рассказ «Мы в ответе за тех, кого приручили», руководитель – Колесникова Татьяна 
Ивановн, учитель русского языка и литературы); 

− Нюрюпов Олег, 12 лет, 5 «а» класс МБОУ «СОШ №15» г. Элисты (рассказ «Забавный 
случай», руководитель – Контяева Эльзятя Логаевна, учитель русского языка и 
литературы). 

 
Категория «педагогические работники» 

Диплом I степени: 
− Давашкина Алла Николаевна учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №18 им. 

Б.Б. Городовикова» г. Элисты (рассказ «Бумажный змей»). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО:  
Приложение №2 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «_29__» _05 2017 г. № __103_  

 

СПИСОК ПЕДАГОГОВ, 
подготовивших дипломантов республиканского конкурса 

письменного творчества «ХРОНИКА ШКОЛЬНОЙ ЖИЗНИ» 
 

1. Авганова Кемя Борисовна, преподаватель калмыцкого языка и литературы БПОУ РК 
«Политехнический техникум» г. Лагани; 

2. Банинова Валентина Каруевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 
«Городовиковская СОШ №2» г. Городовиковска; 

3. Батырова Лидия Санжиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Кировская СОШ» 
Сарпинского района; 

4. Гучинова Светлана Сергеевна, учитель начальных классов МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-
Пандиты» Лаганского района; 

5. Кикеева Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Зундинская СОШ» 
Ики-Бурульского района; 

6. Колесникова Татьяна Ивановна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Городовиковская 
СОШ №2» г. Городовиковска; 

7. Контяева Эльзятя Логаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №15» г. Элисты; 
8. Лалушева Раиса Филипповна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Городовиковская 

СОШ №2» г. Городовиковска; 
9. Сокольцова Наталия Константиновна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Элистинский технический лицей» г. Элисты; 
10. Хейчиева Зоя Дорджиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ №17» им. 

Кугультинова Д.Н. г. Элисты; 
11. Шерахтеева Саглара Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района. 
 


